
УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
администрации Октябрьского муниципального района

457170 Челябинская область, Октябрьский район, с.Октябрьское, ул. Тельмана, 13, 
тел.8-(351-58) 5-29-05 (5-13-73), факс (351-58) 5-34-71 E-mail: kultura-okt@yandex.ru 

р/с 402 048 104 000 000 000 64 в Отделении Челябинск г.Челябинск 
УФК по Челябинской области (Финансовое управление, Управление культуры 

администрации Октябрьского муниципального района) л/с 03183800005 РБ 
БИК 047501001 ИНН 7437000950 КПП 743001001

ПРИКАЗ

от 26.07.2021 г. № 77

Об организации и определении места первичного сбора и размещения 
отработанных ртутьсодержащих ламп

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства РФ 
от 28 декабря 2020 года № 2314 «Об утверждении правил обращения с отходами производства и 
потребления в части осветительных устройств электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, 
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь 
причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», на 
основании Постановления администрации Октябрьского района от 21 июля 2021г. № 471" Об 
организации и определении места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих 
ламп ", в целях предупреждения ртутного загрязнения,

Приказываю:

1 .Руководителям Учреждений культуры администрации Октябрьского муниципального 
района разработать и утвердить Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп, 
согласно приложения к настоящему постановлению.(приложение 1, Приложение 2)

2. Руководителям Учреждений культуры провести собрания с работниками по ознакомлению 
с принятым Порядком.

3. Рекомендовать руководителям учреждений культуры при обращении с отработанными 
ртутьсодержащими лампами руководствоваться Порядком, утвержденным настоящим Приказом.

4. Разместить настоящий Приказ на официальном сайте Управления культуры Октябрьского 
муниципального района.

5. Контроль за исполнением данного Приказа оставить за начальником Управления культуры 
администрации Октябрьского муниципального района..

Л.Н. Ковальчук

mailto:kultura-okt@yandex.ru


Приложение 1 к Приказу 
Управления культуры 
администрации Октябрьского 
муниципального района 
№ 77 от 26.07.2021 г.

Порядок
организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и информирования юридических лиц 

о порядке осуществления такого сбора в учреждениях культуры

1. Общие положения.

1.1. Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и информирования 
юридических лиц, о порядке осуществления такого сбора в границах соответствующего учреждения 
культуры (далее - Порядок) разработан в целях предотвращения неблагоприятного воздействия на 
здоровье граждан и окружающую среду отработанных ртутьсодержащих ламп путем организации их 
сбора.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 года №89-ФЗ 
«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 28.12.2020 года № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и 
потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, 
накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может 
повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей 
среде».

1.3. Правила, установленные настоящим Порядком, являются обязательными для исполнения 
Учреждениями культуры, не имеющих лицензии на осуществление деятельности по размещению и 
обезвреживанию отходов 1 - IV класса опасности, в организации (далее - потребители).

2.0рганизация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.1. Сбору в соответствии с Порядком подлежат осветительные устройства и электрические 
лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента, выведенные из 
эксплуатации и подлежащие утилизации.

2.2. Юридические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы 
с ртутным заполнением, должны вести постоянный учет получаемых и отработанных 
ртутьсодержащих ламп.

2.3. Юридические лица, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по 
размещению и обезвреживанию отходов 1 - IV класса опасности, осуществляют накопление 
отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.4. Потребители - физические лица не вправе осуществлять временное хранение (накопление) 
отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.5. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и 
размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих 
ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений, 
за исключением размещения в местах первичного сбора и размещения и транспортирования до них.

2.6. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп должно производиться в соответствии 
с требованиями, установленными действующим законодательством.

2.7. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов 
отходов.



2.8. Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп производится в специально выделенном 
для этих целей помещении, защищенном от химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, 
поверхностных и грунтовых вод, в местах, исключающих повреждение тары.

2.9. Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих 
ламп. Хранение поврежденных ртутьсодержащих ламп осуществляется в таре.

2.10. Юридические лица назначают в установленном порядке ответственных лиц за 
обращение с указанными отходами, разрабатывают инструкции по организации накопления 
отработанных ртутьсодержащих отходов применительно к конкретным условиям.

2.11. Сбор, транспортирование, размещение, обезвреживание и использование отработанных 
ртутьсодержащих ламп осуществляется специализированными организациями, в том числе на 
основании соответствующих договоров с потребителями ртутьсодержащих ламп.

З.Ответственность за нарушение правил обращения 
с отработанными ртутьсодержащими лампами.

4.1. Контроль за соблюдением требований в области обращения с отработанными 
ртутьсодержащими лампами осуществляется органами государственного контроля в области 
обращения с отходами на объектах хозяйственной и иной деятельности независимо от форм 
собственности, находящихся на территории Челябинской области.

4.2. За нарушение правил обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами 
потребители несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.



V

Приложение 2 к Приказу 
Управления культуры 
администрации Октябрьского 
муниципального района 
№ 77 от 26.07.2021 г.

Место первичного сбора и размещения отработанных 
ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп на территории в учреждении

культуры

№ п/п Место первичного сбора и размещения контейнеров
Количество
контейнеров

1 .


